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دادگاه های صلح و کاهش اطاله دادرسی �
در ادامه این نشست صادقی، رئیس مرکز حل اختلاف قوه قضائیه درباره 
دادگاه های صلح توضیح داد:»قانون جدید شورای حل اختلاف که در سال 
۱۴۰۲ تصویب شد ویژگی هایی دارد. یکی این است که قانون شوراها دائمی 
شدند. در کنار شوراها در متن قانون شورای حل اختلاف، تاسیس دادگاه 
صلح اتفاق افتاده اســت و قرار اســت مثل ســایر دادگاه ها در دادگستری 
تشکیل شــوند که ماموریت اول آنها صلح و ســازش است و بعد اگر امکان 
صلح نبود صدور رای اتفاق می افتد. در کنار دادگاه صلح نیز یک شورای حل 
اختلاف شــکل می گیرد و قرار است پرونده هایی که به دادگاه صلح ارجاع 
می شوند با رضایت خودشان به شورا بروند و این امر امتیاز دارد و آن این است 
که پرونده از دادگاه خارج نمی شود و نوبت طرفین محفوظ است و نهایتاً دو 
ماه فرصت وجود دارد که برای صلح و سازش تلاش کنند و فرصتی است که 

تا مراجعه و تعیین نوبت، مردم از احتمال سازش بهره مند شوند.«
او دربــاره نقــش دادگاه های صلح در کاهش اطاله دادرســی هم بیان 
کرد:»دادگاه صلح از چند جهت می تواند در کاهش اطاله دادرســی مؤثر 
باشد. اول اینکه برای صلح و سازش تلاش می کند و از آنجا که شورای حل 
اختــلاف در جوار دادگاه صلح اســت، دادگاه صلح ظرف یک تا دو هفته 
می تواند موضوع را به سازش برساند و نهایتاً با صدور گزارش اصلاحی کار 
بررســی پرونده ها به اتمام می رسد. نکته دیگر اینکه برای ارجاع پرونده به 
دادگاه دو ماه بیشــتر زمان گذاشته نشده است، یعنی سقف زمانی دارد و 
همین موضوع به کاهش اطاله دادرسی کمک می کند؛ نکته دیگر حذف 
مرحلــه دادســرا در آن موارد و پرونده های کیفری اســت که در صلاحیت 

دادگاه صلح هستند، این موضوع سبب کاهش اطاله دادرسی می شود.«
صادقــی اضافه کرد: »حــذف مرحله تجدیدنظــر در حدود نیمی 
از صلاحیت هــای دادگاه صلح اســت که زودتر به قطعیت می رســد 
و پرونــده تعیین تکلیــف می شــود و مجموعه این ها بــه کاهش اطاله 

دادرسی کمک می کند.«

رخداد سیاست

گروه خبر: دو اظهارنظر رئیس جمهور در جریان سفر به نیویورک، دستاویز 
حمله تندروها به رئیس جمهور در فضای حقیقی و مجازی شــده است. 
اول، اظهارنظــر رئیس جمهور درباره مســائل جاری منطقــه که با تیتر 
نادرست خبرگزاری بلومبرگ آمریکا حاشیه آفرین شد و دوم، جمله ای که 
در مصاحبه رئیس جمهور با فرید زکریا، مجری سرشناس شبکه سی ان ان 
گفت و به یکسان نبودن توانایی حزب الله و اسرائیل اشاره داشت. به غیر از 
سیاستمداران تندرو که بحثی جداگانه دارند، این دست حملات سایبری 
به یک مقام رســمی کشــور که در سه سال گذشته به طور کامل تعطیل 
شده بود، دیروز بار دیگر اوج گرفت. این دست حمله ها بی سابقه نیست 
اما کم سابقه است. کاربران توئیتری شناخته شده به عنوان سایبری، از 
دیروز تلاش کردند هشتگ هایی مانند استیضاح پزشکیان را داغ کنند. 
به غیر از رئیس جمهور، محمدجواد ظریف، معاون راهبردی پزشکیان و 
سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه نیز هدف این حمله ها قرار گرفتند. 
بلومبرگ در تیتر خود به آمادگی ایران برای کاهش تنش با اسرائیل اشاره 
کرده بود. موضوعی که به سرعت مورد تکذیب وزیر امور خارجه کشورمان 

قرار گرفت. 

پزشکیان چه گفت؟ �
حواشی، فحاشی و حملات گسترده به پزشکیان به خاطر این چند 
جملــه بود: »بیایید کمک کنید تعامل کنیم و نجنگیم، مســائلی که با 
گفت وگو می توانیم حل کنیم با موشک و اسلحه حل نکنیم. ما آماده ایم 
تمام سلاح هایمان را کنار بگذاریم به شرطی که اسرائیل هم کنار بگذارد. 
یک سازمان بین المللی بیاید امنیت منطقه را تامین کند. حتی این هم 

لازم نیست، ما خودمان بلدیم امنیت خودمان را تامین کنیم.«
اما این بخش از صحبت های رئیس جمهور نادیده گرفته شد: »ولی 
هیچ کس مقابل کس دیگر نیاید طرف مقابل را تا دندان مسلح کند و به 

یک طرف بگوید حق نداری یک موشک هم بسازی.« 

تحلیل کارشناسان از محتوای سخنان رئیس جمهور �
دو کارشــناس شناخته شــده سیاســت خارجــی بــه تحلیــل این 
صحبت های رئیس جمهور پرداختند. حسن بهشتی پور  در یادداشتی 
تلگرامی نوشــت: »وقتی فایل صوتــی را، گوش می کنیم، می بینیم که 
اصلًا بحث رئیس جمهور کاهش تنش با اسرائیل نیست. پزشکیان درمورد 
خلع سلاح دو طرف صحبت می کند. این حرف به معنای آمادگی برای 

کاهش تنش نیســت این حرف به معنای خلع ســلاح تبلیغانی طرف 
مقابل با استفاده از تئوری موازنه صفر است. پزشکیان در واقع امر تعلیق 
به محال را مطرح می کند که برای اســرائیل اصلًا پذیرفتنی نیست. زیرا 
بقای اسرائیل توسعه طلبی است و این سیاست را با اتکا به برخورداری از 
انواع سلاح های مرگبار پیش می برد. بنابراین یک نوع تاکتیک برای خلع 
سلاح تبلیغاتی طرف مقابل است زیرا همه می دانند اسرائیل به هیچ وجه 
حاضر به خلع سلاح نمی شود. من خواهش می کنم به این موضوع مهم 
دقت کنید. چندین دهه اســت که تئوری خاورمیانه عاری از سلاح های 
هســته ای از سوی ایران، مصر و چند کشور دیگر در مجامع بین المللی 
مطرح می شــود. چرا اســرائیل زیر بار نمی رود؟ به خاطر اینکه این رژیم 
جنایتکار بیش از ۲۰۰ کلاهک هسته ای دارد و خاورمیانه عاری از سلاح 
هسته ای یعنی خلع سلاح اتمی اسرائیل و مشخص است که آنها هیچگاه 
این طرح را نمی پذیرند. اما چرا طرف مقابل مرتب این طرح را در مجامع 
بین المللی مطرح می کند؟ به این دلیل که ثابت کنند تبلیغات اسرائیل در 
مورد نگرانی از تهدید هسته ای دروغ است. زیرا اگر واقعاً اسرائیل نگران 
تهدید هسته ای بود موازنه صفر هسته ای را می پذیرفت. براین اساس شما 
مطمئن باشید در اینجا بحث آقای پزشــکیان خلع سلاح ایران در برابر 
اسرائیل نیســت بلکه بحث این است که تبلیغات اسرائیل را رسوا کند و 
نشان دهد که این رژیم توسعه طلب  برای بقای خود متکی به سلاح است 
و به هیچ وجه خلع ســلاح را نمی پذیرد. تنها ایرادی که می شــود به این 
حرف آقای پزشکیان وارد کرد این است که ایشان باید به جای واژه خلع 
سلاح که خیلی کلی است از واژه برقراری موازنه صفر استفاده می کرد.« 

رضــا نصــری، دیگر کارشــناس سیاســت خارجی نیز نوشــت:  
»رئیس جمهــور در اینجا به اســتاندارد دوگانه ای که در غرب نســبت به 
عملکرد ایران و رژیم اســرائیل اِعمال می شود اشــاره می کند: »از ایران 
می خواهنــد به گروه های مقاومت کمک نکند، اما اســرائیل را  تا دندان 
مســلح می کنند. از ایران می خواهند برنامه صلح آمیز هســته ای اش را 
جمع کند، اما اسرائیل می تواند سلاح هسته ای داشته باشد و دیگران را 
با آن تهدید کند. از ایران می خواهند برنامه موشکی اش را متوقف کند، 
اما اسرائیل می تواند هر سلاحی که خواست در اختیار داشته باشد.« در 
چنین بستری می گوید ما آماده ایم تمام سلاح های مان را بگذاریم کنار به 
شرط اینکه اســرائیل هم بگذارد کنار! هدف از این عبارت این است که 
نامربوط بودن توقع غربی ها را نشــان دهد. هیچ ارتباطی به مصالحه با 

اسرائیل ندارد.«

حمله به اسرائیل یا پزشکیان؟
واکنش همزمان تندرو ها و براندازان به اظهارات رئیس جمهور در نیویورک
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محروم از تحصیل به دانشگاه ها و مختومه کردن پرونده  برخی محکومیت ها که با 
پیگیری رئیس محترم جمهور و همراهی دستگاه محترم قضایی هم از دیگر اخبار 
خوبی بود که جا دارد از رئیس محترم این قوه به جهت حرکت در راستای وفاق 

ملی تشکر و قدردانی کنیم.« 

� FATF پیگیری مسئله
مسئله تلاش ایران برای خروج از لیست سیاه FATF یکی از مسائلی بود که 
از دوران انتخابات مورد تاکید و توجه مســعود پزشکیان قرار داشت. سخنگوی 
دولت در پاسخ به ســوالی درباره این مسئله اظهار داشت که موضوع FATF با 
هماهنگی مجمع تشــخیص در چارچوب منافع ملی در حال پیگیری است و 
اقدام خواهد شــد. سخنگوی دولت تاکید کرد که  FATF شامل چهار معاهده 
اســت که دو مورد آن را ایران سال هاســت رعایت می کنــد و دو معاهده پالرمو 
)کنوانسیون مبارزه با جرائم سازمان یافته فراملی( و CFT  )کنوانسیون مقابله با 
تامین مالی تروریسم( باقی مانده که باید به آن بپیوندیم.  مهاجرانی در پاسخ به 
سوالی راجع به برنامه دولت برای رفع تحریم ها نیز اظهار داشت:  »از مدت ها قبل 
رهبری حجت را بر ما تمام کردند و فرمودند اگر بشــود تحریم ها را لغو کرد یک 
ســاعت را هم نباید از دست داد. ما به رویکرد عزتمندانه پایبندیم. این جاده ای 

دوطرفه است و دو طرف باید درباره آن اقدام کنند.«

ملاقات با پوتین �
ســخنگوی دولت از ســفر مسعود پزشکیان به روســیه برای شرکت 
در اجلاس ســالانه رؤســای جمهور بریکس و دیــدار با ولادیمیر پوتین 

رئیس جمهور این کشور خبر داد. 

تعطیلی پنجشنبه و اسب زین شده �
پاســخ های سخنگو به دو ســوال، مســئله دولت پیشــین را به میان آورد. 
مهاجرانی، درباره نظر دولت نســبت به تعطیلی روز پنجشنبه، گفت: »آنچه در 
دولت مطرح شــد، بازگشت به لایحه ارسالی در دولت سیزدهم است. لایحه ای 
که دولت سیزدهم داده بود این بود که به دلیل این که حجم زیادی از ادارات در 
تهران و خیلی از شهر های بزرگ روز پنجشنبه تعطیل هستند با رعایت ساعات 
کار روز پنجشنبه تعطیل شــود، اگر روز دیگری باشد بهای تمام شده در بخش 
خصوصی زیاد خواهد شــد، روز جمعه هم در قانون اساســی تعطیل اســت. 
بازگشــت به لایحه ارسالی در دولت چهاردهم در دستور کار است.«   مهاجرانی 
در پاســخ به سوالی مبنی بر اینکه چه چیزی از دولت پیشین تحویل گرفتید؟ 
گفت: »یک سنت ناپسندی از قبل در کشور ما به جا مانده و آن این است که هر 
دولتی که سر کار می آید دولت قبلی را به نوعی نابود می کند و همه زحماتش را 
نادیده می گیرد. در هر حال آنچه تحویل گرفته ایم، هرچه که هســت، پولی در 
آن نیســت.« وی تصریح کرد: »ولی نکته مهم این است که دولت را دولت وفاق 
می دانیم و اولًا از زحمات دولت سیزدهم تشکر می کنیم و امیدواریم با وفاقی که 
ایجاد می شــود مردم شرایط بهتری را احساس کنند، چون حال و سفره مردم، 
میزان الحراره کارکرد دولت هاست. امیدواریم با کمک وفاقی که ایجاد می کنیم 

مردم ما را درست قضاوت کنند.«

احمد عربانی

نگاه روزنامه نگار

 آزادی زندانیان سیاسی
امیدی که زنده می شود

»عفو شد، آزاد شد، انجام حکم... متوقف شد«؛ اخباری که این 
روزها زیاد می شنویم. این آزادسازی ها و رفتار ملایم تر نسبت به 
برخی از زندانیان عقیدتی سیاســی را می توان پاسخی مثبت به 
بخشــی از مطالبات مردم مبنی بر آزادی این گــروه از زندانیان 
توصیف کرد؛ مطالبه ای که فریاد می زد و فریاد می زند: »زندانی 
سیاسی آزاد باید گردد«؛ این رویکرد جدید و مسالمت جویانه که 
در قوه قضائیه بی ســابقه و در خوش بینانه ترین حالت کم سابقه 
بوده است.  اولین خبر مسرت بخش در این حوزه در فروردین ماه 
امســال منتشــر شــد:»زندانیان محیط زیســتی آزاد شــدند.« 
عفوی که آن زمان نیلوفر بیانی، ســپیده کاشانی، هومن جوکار 
و طاهر قدیریان بعد از تحمل ۶ ســال مشــمول آن شدند. حالا 
هم به نظر می رســد با پیروزی مسعود پزشکیان در انتخابات این 
رویکــرد »آزاد کردن منتقدان از بند« شــتاب بیشــتری به خود 
گرفته اســت؛ چنانکه در روزهای اخیر شــاهد مشمول عفو قرار 
گرفتن افرادی مانند محســن برهانی حقوقدان منتقد، شروین 
حاجی پور، هنرمند منتقد،  آزادی مجید توکلی و عبدالله مومنی 
زندانیان سیاسی و آزادی مشــروط فائزه هاشمی فعال سیاسی 
بوده ایم. خبر تبرئه شدن افسانه بایگان، هنرمند منتقد هم چند 
روز پیش منتشــر شد. وکیل یاشار سلطانی روزنامه نگار محبوس 
هم از پذیرش  اعاده دادرســی  او در دیوان عالی کشور خبر داده 
اســت؛ موضوعی که وفق قانون آئین دادرســی کشور امیدها را 
برای توقف اجــرای حکم و حتــی آزادی او  افزایش می دهد. از 
ســوی دیگر خبرهایی هم درباره به مرخصی آمدن صباآذرپیک 

روزنامه نگار زندانی شنیده شده است. 
رویکــرد نویــن قــوه قضائیه بــه زندانیان سیاســی را شــاید 
بتوان نقطه عطفی در روند درک بیشــتر ســاختار حکمروایی از 
مطالبات و حقوق شــهروندان در نظر گرفت؛ رفتاری که با توجه 
به همزمانی آن با بر ســر کار آمدن دولت »وفاق ملی« نشــانه ای 
از همــکاری و تعامل بیشــتر دو قوای مجریه و قضائیه کشــور را 
هم به همراه دارد؛ مســئله ای که روز گذشته مورد تاکید فاطمه 

مهاجرانی سخنگوی دولت هم قرار گرفت.
بــا ایــن وجــود به نظــر می رســد که هنــوز هم دســت و دل 
دســتگاه قضایی کشــور لرزان اســت. توصیه های غلامحســین 
محســنی اژه ای رئیس دســتگاه قضایی کشــور به افراد مشمول 
عفــو و تقلیل مجازات یافته شــاهدی بر این مدعاســت: »فردی 
که در مرخصی مرتکب جرم شــد یا با آزادی مشروط بیرون آمد و 
دوباره عملی را تکرار کرد این موارد باعث بســته شدن دست قوه 
قضائیه برای تکرار این اتفاقات در آینده می شــود.« البته حرکت 
این دســتگاه به سوی توجه به حقوق شــهروندان ولو با عقایدی 
متفاوت و حتی مخالف با ساختار حاکم، روندی مثبت و غیرقابل 
انکار اســت. روندی که امید اســت با تداوم آن شاهد آزادی سایر 
زندانیان سیاســی - عقیدتی باشــیم. افرادی مانند سعید مدنی 
جامعه شــناس، مصطفی تاج زاده فعال سیاســی، ویــدا ربانی و 
روح الله نخعی روزنامه نگار هم از جمله افرادی هستند که رهایی 
آنها از بند، مورد انتظار جامعه اســت. این اتفاق در کنار مختومه 
شــدن پرونــده الهه محمــدی و نیلوفــر حامــدی روزنامه نگاران 
محکوم به حبس  و مشــمول عفو قــرار گرفتن آنها در کنار جاری 
شدن همین رویکرد نســبت به سایر زندانیان سیاسی-عقیدتی، 
می توانــد مهــر تاییدی باشــد بر تاکیــد نوین دســتگاه قضایی 
کشــور برای انجام وظیفه عدالت گســتری خود به دور از فشارها 
و نگاه هــای نهادهای امنیتــی. نهادهایی که بارهــا وکلا و حتی 
رئیس دســتگاه قضا بر ورود و تاثیرگذاری آنها بر روند رسیدگی به 
پرونده های سیاسی و حتی قضات این پرونده ها تاکید داشته اند. 
ســخن آ خر آنکه یکی از پررنگ ترین نمودهای مردم ســالاری 
و دموکراســی یک کشــور در همین رویکردهای قانونی و قضایی 
حکمروایان نسبت به شــهروندان متبلور است. در حقیقت میزان 
احترام به حقوق ذاتی شهروندان برای آزادی بیان و عقیده و میزان 
تحمل مخالفان و منتقدان توسط ساختار حکمروایی مقوله ایست 
که به خوبــی وضعیت حکمروایان یک جامعه را نســبت به حدود 
اختیــارات خود و حقوق و آزادی های ملت بیان می کند. حالا اگر 
دستگاه های قضایی و امنیتی در کشوری دست به دست یکدیگر 
داده و منتقــدان را با تهدید و تحدید مواجه ســازند، به معنای  آن 
اســت که این مردم سالاری در ســاختار سیاسی مذکور آنگونه که 
باید به رسمیت شناخته نشده یا در حداقلی ترین وضعیت پذیرش 
قرار دارد. حالا اما رویکرد این روزهای ســاختار قضایی و اجرایی 
کشور این امید را زنده می کند که ساختار سیاسی حاکم بر کشور 
با دریافت و درکی جدید نسبت به مطالبات و هنجارهای »جامعه 
نو شــده ایرانی« ضمن به رســمیت شــناختن بیش از پیش حق 
شــهروندان بر بیان عقاید و نظرات شــان،  میزان سعه صدر در این 

ساختار را هم افزایش دهد.

گزارشگر هم میهن
شادی مکی

محمدرضا ثقفی

شد. برخی خبرنگاران که در جریان لزوم ارسال سوال تا روز پنجشنبه 
گذشته قرار نگرفتند نیز از جمله رسانه هایی بودند که در روز نشست 
خبری رئیس جمهور نیز این امکان را پیدا نکردند.  مسئله ارسال سوال 
و تائیــد آن مورد اعتراض یکی از خبرنگاران قرار گرفت و با توضیحاتی 
از سوی سخنگو و یکی از کارمندان نهاد روبه رو شد. مهاجرانی در این 
خصوص گفت: »نقد شما، نقد درستی است. خبرنگاران باهوشند و ما 
هم دنبال این هســتیم که ســوالات با دقت و کامل پاسخ داده شوند تا 
پاسخ درستی به جامعه هدف و مخاطبان خود بدهند.« فرد دیگر نیز 
در پاســخ به این صحبت خبرنگار مبنی بر اینکه بدعتی در این حوزه 
گذاشــته شده است، اظهار داشــت که این رویه از زمان دولت روحانی 

برقرار شد تا پاسخ هایی دقیق به سوالات خبرنگاران داده شود. 


